- 1 -

渝工信职院〔2023〕85号

重庆工信职业学院

关于印发教师听课制度（试行）的通知

各二级学院、各部门：

现将《重庆工信职业学院教师听课制度（试行）》印发给你

们，请遵照执行。

特此通知。

重庆工信职业学院

2023年 10月 18日

- 2 -

重庆工信职业学院教师听课制度

（试行）

听课制度是学院各级领导干部深入教学一线，了解教学运行

情况，检查教学效果，及时发现和解决教学工作中存在的问题，

促进教风、学风建设，提高教学质量的重要途径。现作出如下规

定：

一、听课人员

学院党政领导、教务处、科研处、分院负责人、党委学生工

作部等教学相关部门负责人和全体专兼职任课教师及辅导员。

二、数量要求和津贴发放

1.各类人员听课数量要求如下：

序号序号序号序号 人员类别人员类别人员类别人员类别 听课数量要求听课数量要求听课数量要求听课数量要求

1 校级领导 每月 1次

2 校级督导人员 每月 5次

3 二级学院负责人 每月 3次

4 教研室主任 每月 2次

5 辅导员 每月 2次

6 除上述人员外的其余听课人员 每月 1次

2.听课津贴标准和发放原则。听课杜绝走形式和弄虚作假，

不能为应付检查而抄袭他人听课笔记或假造听课笔记，一经发现

从严从重处罚。听课津贴按 20元/次计并按月发放，当月若没有

- 3 -

完成听课任务，按 20元/次从当月绩效中扣罚。

三、听课要求

1.听课对象是学院全体专兼职教师，重点是中青年教师。

2.学校统一组织的示范课、观摩课，原则上专兼职教师必须

参加，教研室组织的青年教师汇报课等，本教研室教师必须全部

参加，但均不纳入听课任务计算。

3.校领导和督导人员要在听课活动中发现和培养优秀教学能

手，树立典型，带动全体。

4.学校领导和督导员听推门课，可不事先通知，随时到教室

听课，同时检查授课与教学进度、教案是否相符。专兼职教师个

人听课可自行联系安排，但需先行在钉钉上申请备案，听课结束

后要认真、详实、实事求是提交听课记录。

5.听课教师必须提前进教室，态度要认真虚心，不能有干扰

课堂教学的行为（如手机在听课中发出声响）。要认真写好教学

全过程的听课记录，有听课时间、班级、授课人、课题，有课堂

某一环节的评析和全部的课堂评价。

6.听课后对教学效果差、学生和家长反映强烈的教师，校领

导、督导员和教研室要实行跟踪听课指导，帮助改进，限期整改

提高。

7.发展规划与质量保障处（科研处）要定期检查教师的听课

情况，并建立教师听课档案。

四、组织与管理

- 4 -

1.听课流程

在钉钉听课流程没有出来之前，听课教师需要提前到发展规

划与质量保障处（科研处）（立德楼 1116）拿表并报备具体听课

时间、地点，听课完成后将听课记录返还回科研处存档留证。钉

钉流程出来后直接在工作台进行申请并提交听课记录。

2.发展规划与质量保障处（科研处）负责全校听课工作的协

调与落实，并负责听课记录的收集、整理、分析和意见反馈。

3.发展规划与质量保障处（科研处）联合教务处组织召开教

学督导工作会，开展期中、期末检查工作，及时发现问题并解决

问题。

4.发展规划与质量保障处（科研处）负责统计全校人员的听

课情况，作为教学质量考核和听课津贴发放依据。

5.本办法自发布之日起施行，由学校授权发展规划与质量保

障处（科研处）负责解释。

附件：1.教学督导听课记录表（理论课）

2.教学督导听课记录表（实践课）

- 5 -

附件 1

教学督导听课记录表（理论课）课程名称 任课教师授课班级 学院 专业 班级 教师所属部门学生人数 实到人数 迟到人数 早退人数授课时间 年 月 日第 周星期 第 节 授课地点授课内容
教师情况

评 价 指 标 分值 得分
1 教学理念先进，坚持立德树人，体现以学生发展为中心 10 分
2 课程目标符合学校办学定位和人才培养目标，注重知识和能力双重培养 10 分
3 教学内容有机融入思想政治教育元素，体现前沿性与时代性 10 分
4

讲课重点难点突出，熟悉课程内容，理论联系实际，对问题阐述适合学生特点，深入浅出，启发学生思维，给学生以创新启迪 10 分
5 课程教学设计科学合理，体现学生主体地位，调动学生学习的主动性 10 分
6 教学文件齐备，教学进度与教学计划相符 10 分
7

授课方法得当，灵活采用探究式、启发式、案例式、研讨式、合作式、 项目教学或翻转课堂等教学方式 10 分
8 结合学生、课程特点，合理使用教学媒体，灵活运用教学工具辅助教学 10 分
9 仪表大方，端庄；教学态度认真，讲课精神饱满 10 分
10 师生之间教学互动好，教学秩序管理到位 10 分评 价 总 分 100 分学生情况 评 价 指 标 评定等级 ((打√ ))

A B C D E

1 不迟到，不早退，出勤率高
2 集中精力听课，积极思考，主动参与教学活动
3 遵守课堂纪律，课堂秩序良好听课体会或对课堂教学情况评价意见 (听课内容写在背面)： 听课人签名：

- 6 -

附件 2

教学督导听课记录表（实践课）课程名称 任课教师授课班级 学院 专业 班级 教师所属部门学生人数 实到人数 迟到人数 早退人数授课时间 年 月 日第 周星期 第 节 授课地点授课内容
教师情况

评 价 指 标 分值 得分
1 教学理念先进，坚持立德树人，体现以学生发展为中心 10 分
2 课程目标符合学校办学定位和人才培养目标，注重专业技能培养 10 分
3 教学内容有机融入思想政治教育元素，体现前沿性与时代性 10 分
4 讲课重点难点突出，态度认真，方法得当，过程合理 10 分
5 业务知识全面，动手能力强，时刻关注学生的操作与安全 10 分
6 教学文件齐备，实训分组合理，内容进度与教学计划相符，实训相关教学资料齐全 10 分
7 实训目标明确，任务交待清楚、讲解全面，示范正确 10 分
8 场地整洁，设备、仪器、仪表、工具摆放规范有序 10 分
9 仪表大方端庄，符合劳动保护和安全生产要求，精神饱满 10 分
10 巡回指导积极主动、示范操作和回答问题耐心细致、注重对学生动手技艺培养 10 分评 价 总 分 100 分学生情况 评 价 指 标 评定等级 ((打√ ))

A B C D E

1 不迟到，不早退，出勤率高，遵守实训（验）纪律
2 集中精力听课，主动参与操作或实验，实训效果好，能完成任务
3 遵守课堂纪律，课堂秩序良好，着装符合实训（验）要求听课体会或对课堂教学情况评价意见 (听课内容写在背面)： 听课人签名：

- 7 -

- 8 -

重庆工信职业学院党政办公室 2023年 10月 19日印发

		唐一尹 / attorney_tang@163.com
	2023-10-31T10:30:46+0800
	1563550312
	重庆工信职业学院